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ATTESTATION DU RESPONSABLE 

DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 

 

 

 

 

 

Je soussigné, Dominique Tourneix, Directeur Général, atteste : 

 Qu’à ma connaissance, les comptes consolidés résumés pour le semestre écoulé sont 

établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image 

fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de 

l’ensemble des entreprises comprises dans la consolidation,  

 et que le rapport semestriel d’activité ci-joint présente un tableau fidèle des 

événements importants survenus pendant les six premiers mois de l’exercice, de leur 

incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées et qu’il décrit 

les principaux risques et les principales incertitudes pour les six mois restants de 

l’exercice  

 

Fait à Bordeaux, le 07 décembre 2023  
 
Dominique Tourneix 

Directeur Général 
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RAPPORT D’ACTIVITE DU PREMIER  

SEMESTRE 2023-2024 
 

 
Les comptes consolidés semestriels résumés au 30 septembre 2023 couvrent la période de six 

mois allant du 1er avril 2023 au 30 septembre 2023 ; l’exercice précédent, clos le 31 mars 2023, 

portait sur une durée de 12 mois. 

 
 
CHIFFRES CLES DU PREMIER SEMESTRE 2023-2024 
 
 

 

  en milliers d'euros 30/09/2023 31/03/2023 30/09/2022

6 mois 12 mois 6 mois

  Chiffre d'affaires 154 304          348 239          173 179          

  Résultat opérationnel courant 20 290            54 636            29 112            

  % Marge opérationnelle courante 13,1% 15,7% 16,8%

  Résultat opérationnel 20 587            52 190            28 739            

  % Marge opérationnelle 13,3% 15,0% 16,6%

  Résultat financier 990-                 919-                 9-                     

  Résultat net avant impôts 19 598            51 272            28 731            

  Impôts 4 909-              10 190-            6 913-              

  Résultat après impôt 14 689            41 082            21 818            

  Résultat net de l'ensemble consolidé 14 700            41 159            21 891            

  Résultat net (part du groupe) 14 693            41 164            21 895            
 

 

  en milliers d'euros 30/09/2023 31/03/2023 30/09/2022

  Capitaux propres 310 942 343 031 325 141

  Endettement net financier 46 286 29 832 15 224
 

 

 

Le Groupe Oeneo réalise un premier semestre difficile, dans un environnement de marché 

toujours perturbé par le contexte inflationniste mondial. Faisant face au ralentissement 

conjoncturel de son activité Bouchage, il fait preuve de résistance et affiche des résultats 

de bon niveau mais en recul par rapport à l’exercice précédent.   

  

La structure financière du Groupe reste très saine au 30 septembre 2023, avec des 

capitaux propres de 310,9M€ comparés à 325,1M€ au 30 septembre 2022, et à 343,0M€ 

au 31 mars 2023. L’endettement financier net s’élève à 46,3M€, touchant 

traditionnellement son point haut en fin de premier semestre.  
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Chiffres d’affaires par activité  
 

 

Le Groupe Oeneo réalise un chiffre d’affaires de 154,3M€ sur ce premier semestre, en 

recul de -10,9% par rapport à l’année précédente. Cette évolution est le reflet : 

 

• d’un chiffre d’affaires Bouchage de 100,6M€, en repli de -15,4% sur le 

semestre. Après plusieurs exercices de fortes hausses et un redémarrage post-

covid qui avait été amplifié par l’engorgement de la chaîne logistique 

mondiale, la division enregistre les premiers signaux d’un ralentissement de 

la consommation mondiale des vins et spiritueux, doublés d’une correction 

des niveaux de stockage des circuits de distribution. Fidèle à sa stratégie de 

montée en gamme et de recentrage sur les gammes Diam, l’évolution du mix 

produits et les hausses tarifaires appliquées depuis 2022 ont permis de 

compenser partiellement le recul des volumes (près d’un milliard de 

bouchons en liège vendus sur le semestre), centré sur les bouchons d’entrée 

et milieu de gamme, plus sensibles au contexte inflationniste. 

• d’une activité solide en Elevage, avec un  chiffre d’affaires de 53,8M€, quasi 

stable par rapport au niveau de ventes record du premier semestre 2022-

2023. Ce premier semestre repose sur la bonne dynamique des segments 

stratégiques (futaille notamment, grâce à une activité plus précoce en 

Amérique du Nord), qui permet de compenser en totalité la sortie pilotée de 

l’activité de négoce de bois et d’afficher une croissance de +2,9% hors 

ventes de bois. Les ventes de grands contenants, plus sensibles au marché 

des spiritueux, sont en retard de 0,8M€ à date, en raison de report de 

commandes des clients, affectés par le ralentissement de la consommation 

mondiale. Enfin, l’activité conseil fait preuve de résilience, mais reste 

inférieure au 1er semestre de l’an passé qui avait bénéficié d’une mission 

ponctuelle d’envergure. 

 

 

Ventilation du chiffre d’affaires par division 

 
en milliers d'euros   30/09/2023 30/09/2022 Variation Variation (*)

Bouchage 100 553 118 891 -15,4% -15,4%

Elevage 53 751 54 288 -1,1% -0,2%

Total du chiffre d'affaires 154 304 173 179 -10,9% -10,6%  
 

(*) à taux de change constant 

 

Ventilation du chiffre d’affaires par zone géographique 

 
e n milliers d'euros  30/09/2023 30/09/2022 Variation Variation (*)

France 43 667 47 038 -7,2% -7,2%

Europe 57 567 66 220 -13,1% -13,1%

Amérique 41 726 47 480 -12,1% -11,1%

Océanie 2 257 3 460 -34,8% -34,8%

Reste du monde 9 087 8 981 1,2% 1,2%

Total du chiffre d'affaires 154 304 173 179 -10,9% -10,6%  
 

 (*) à taux de change constant 
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Evolution du résultat par activité  
 

 

 

Ventilation du résultat opérationnel courant par division 

 

Bouchage 13 655 21 308 -35,9%

Elevage 7 079 8 533 -17,0%

Holding -444 -729 39,1%

Total Résultat opérationnel Courant 20 290 29 112 -30,3%

en milliers d'euros  30/09/2023 30/09/2022 Variation

 
 

 

 

Résultat opérationnel courant par secteur d’activité 

 

Le Groupe Oeneo présente un résultat opérationnel courant de 20,3M€, en recul de -30,3% par 

rapport à fin septembre 2022. Son taux de marge opérationnelle courante recule de 3,7 points de 

marge à 13,1% du chiffre d’affaires, en raison du ralentissement conjoncturel de son activité 

Bouchage conjugué à la pression toujours présente sur le prix des matières premières (bois et 

liège) dans les deux divisions. 

La charge liée aux plans d’intéressement à long terme, sous forme d’actions de performance, est 

inférieure à 0,1M€ sur le semestre, après révision des hypothèses d’atteinte des objectifs 

triennaux. Elle s’élevait à 1,4M€, forfait social inclus, au 1er semestre 2022-2023. 

 

La division Bouchage affiche un résultat opérationnel courant de 13,7M€, soit une marge 

opérationnelle courante de 13,6% en recul de 4,3 points de marge par rapport à la période 

précédente. Elle subit les effets négatifs du fort ralentissement de ses ventes, conjugués à la 

consommation de liège, acheté lors du pic d’inflation en 2022-2023, en forte hausse par rapport à 

l’an passé. Elle parvient à en atténuer partiellement les impacts grâce à sa stratégie de 

positionnement premium et à un début de détente sur le prix de l’énergie et des coûts logistiques. 

 

La division Elevage réalise un résultat opérationnel courant de 7,1M€, soit une marge 

opérationnelle courante de 13,2% en baisse de 2,5 points de marge par rapport à la période 

précédente. Celle-ci est pénalisée par des coûts matière (bois) toujours en sensible hausse et des 

coûts des ventes un peu plus importants dans un environnement international concurrentiel plus 

exigeant. 

 

Les coûts de Holding s’établissent à -0,4M€ sur le semestre, en baisse de -0,3M€, bénéficiant 

principalement d’une diminution de la charge relative aux plans d’actions gratuites.  

 

 

Résultat opérationnel   

 

Après éléments non courants, principalement constitués d’indemnités d’assurance perçues à la 

suite d’un sinistre matériel, le Groupe Oeneo présente un résultat opérationnel de 20,6M€ contre 

28,7M€ au 30 septembre 2022, en baisse de 28,4%. 
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Résultat avant impôts 

 

Après des charges financières semestrielles nettes de 1M€, principalement liés à la hausse des 

taux de marché et de la dette financière nette moyenne, le résultat avant impôts s’élève à 19,6M€, 

en baisse de 9,1M€ par rapport à celui de l’exercice précédent.  

 

 

Résultat net (part du groupe) 

 

Le Groupe Oeneo enregistre un résultat net de 14,7M€ (9,5% du chiffre d’affaires), 

contre 21,9M€ au 30 septembre 2022 (12,6% du chiffre d’affaires), soit une baisse de 

7,2M€ (-32,8%). 

La charge d’impôt semestrielle, calculée sur la base du taux annuel projeté de 25%, 

atteint 4,9M€.   

 

 

Bilan Consolidé (analyse au 30/09/2023 et au 31/03/2023) 

 

Les capitaux propres s’élèvent à 310,9M€ au 30 septembre 2023, contre 343M€ au 31 mars 

2023, après affectation du résultat votée par l’Assemblée Générale des actionnaires du 27 juillet 

dernier.  

  

L’endettement financier net s’inscrit à 46,3M€, en hausse de 16,5M€ par rapport au 31 mars 

2023 (29,8M€). Cette augmentation s’explique, comme chaque année à fin septembre, par le 

point haut du besoin en fonds de roulement qui varie de près de 26M€ sur le semestre, en relation 

avec : 

- la saisonnalité de l’activité et l’environnement dans lequel évoluent nos clients : Fortes 

facturations du 2eme trimestre en Elevage, assorties d’un allongement sensible des délais de 

règlement clients dans le contexte économique actuel difficile. 

- L’augmentation des stocks de 6M€ provenant tant de la sécurisation des volumes de stocks 

de liège en Bouchage, que dans une moindre mesure du renchérissement de certaines 

matières premières dans les deux divisions. 

- Et la baisse des dettes fournisseurs et dettes sociales, hors dividendes à payer, fortement 

impactées par la moindre activité du semestre écoulé. 

Cette forte variation de BFR est complétée par un niveau de capex proche de 12M€, 

majoritairement en Bouchage, et principalement sur l’amélioration de l’outil productif et les 

mesures visant à réduire l’empreinte carbone du Groupe. Il est supérieur à l’an passé (8M€) pour 

revenir au niveau du 30 septembre 2021 (13M€).  

 

Au 30 septembre 2023, l’endettement net est constitué, par nature : 

 

• D’emprunts et lignes moyen terme : 52,2M€ (crédit syndiqué, crédit baux et autres 

dettes). 

• D’autres lignes et concours bancaires court terme : 5,3M€ (découverts et affacturage 

du poste client). 

• Des droits sur contrats de location simple : 4,9M€ 

• D’une trésorerie active de 16,1M€. 
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Faits marquants et Perspectives 2023/2024 
 

Le premier semestre de l’exercice reflète l’impact des effets inflationnistes sur la consommation, 

nés à la suite de la sortie de crise Covid 19 et renforcés ensuite par un contexte géopolitique 

tendu. Le début de recul de l’activité dans les pays développés et le moindre redécollage de la 

Chine a permis au Groupe de bénéficier d’une baisse des prix de l’énergie et des transports mais 

qui n’a pas compensé la poursuite du renchérissement des matières premières (liège et bois).  Les 

premiers signaux d’un ralentissement de la consommation mondiale des vins et spiritueux 

doublés d’une correction des niveaux de stockage de l’ensemble de la chaîne logistique ont 

entrainé une baisse des ventes visible dans ses deux divisions. 

 

Le Groupe aborde le second semestre avec prudence, conscient de la poursuite de la correction 

des stocks intermédiaires et d’une déconsommation mondiale des vins et spiritueux. Fort de sa 

capacité de résilience et de sa stratégie portée par sa couverture internationale et son 

positionnement premium, accompagnées d’une gestion rigoureuse de ses dépenses, le groupe 

anticipe une fin d’exercice mieux orientée, notamment grâce à une base de comparaison plus 

favorable et à la fin des ajustements de stocks des circuits de distribution. 

   

La mise en paiement des dividendes votés par l’assemblée générale du 27 juillet 2023 est 

intervenue le 05 octobre 2023, pour un montant de 45,3M€. 




































































